Las fundaciones de la Orden de Predicadores 369

dos que, se fecha e otorga, esta carta/, en la dicha cibdad de Córdova, 
dentro de las dichas/ casas, donde la dicha señora doña Mencía de los 
Ríos fa/ce su morada que son en la dicha cibdad e collazión/ de sant 
Pedro, veinte días del mes de abril, año/ del nazimiento de nuestro 
salvador Jesuchristo de/ mil e quinientos e seis años. Testigo que fue/- 
ron presentes al otorgamiento desta carta, lla/mados e rogados, Fer- 
nand López Carpintero, fijo de Diego López que Dios aia, e Miguel 
Ruiz/, fixo de Fernando de Predraza que Dios aia, e Alon/so Rodríguez 
Camilo, Albani, fixo de Alonso Rodríguez Camilo, e Juan de Truxillo, 
nota/[fol. 761r]rio apostólico, vezinos e moradores de esta dicha/ cib
dad de Córdova. E firmó en el rexistro de dicha/ doña Mencía de los 
Ríos, otorgante, e los dichos frai/ Albertino de Quero e frai Francisco 
de Sevilla, el frai Gil de Córdova e frai Domingo Dávalos/ e frai Ambro
sio de Escarnida firmaron en el/ rexistro sus nombres: Doña Mencía de 
los Ríos, Fra/ter Albertinus de Quero, vicarius, frater Fran/ciscus Palle, 
superior, frater Gil Corduvensis, fra/ter Ambrosius de Escarnida, supe
rior frater/, Dominicus Dávalos. Yo Pero Fernández de Estrada, escri
bano/ público de la muy noble e muy leal ciudad de Córdova a/ otorga
miento desta carta con los dichos testigos pre/sente fui e soy testigo e 
lo fiz escrivir e fiz aquí/ este mío signo .../... Está signado de dicho 
escribano Estra/da i escrito en tres fojas de medio pliego de per/gami- 
no vales.

DOCUMENTO N.° 29

1508, junio, 28, Roma.

Julio II confirma, a petición del Maestro General de la Orden de Predicadores, 
la fundación del convento de religiosas dominicas de Regina Celi, en Córdoba.

B. - R.A.H., Colección A. Morales, Ms. C-14, fol. 761v-763v.

Reg. - Márquez de Castro, Tomás, Títulos de Castilla y señoríos de Córdoba y su Reino, 
pág. 73.

[fol. 761v] Iulius Papa II. Dilecte fili, salutem et apos/tolicam bene- 
dictionem. Exponi nobis nuper fecis/ti quod olim postquam quodam 
Ludovicus de/ Venegas, civis corduvensis, et Mencia de los Ri/os, eius 
usor, tune in humanis agentes cupien/tes terrena in coelestia ac tempo
rada in sem/piterna felici comertio convertere Ínter se conve/nerant

24
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quod in quadam domo in civitate cordu/vensi consistere ad eos vel ad 
alterum eorum/ spectante quoddam monasterium monialium or/dinis 
sancti Augustini sub cura fratrum Predi/catorum degentium sub invo- 
catione Regine/ Celi dedificaretur ac prefatus Ludovicus in suo/ testa
mento vel alias disposuerat ut nonnulla et/[fol. 762r] forsam omnia 
bona sua post diete usorii sue vi/tam prò edificatione et dotatione dicti 
monasteri/ aplicarentur. Dictus Ludovicus ab luce hac migra/vit. Ac 
prefata Mencia cupiens suum et eius/dem viri sui pium hiuis modi 
desiderium ad im/plere de dioecesani loci ac priores provinciales dic/ti 
ordinis Predicatorum ac era aumdem partium/ consesu, seu licentia in 
dieta domo monasteri/um precedens edificare incepit et produc intro/ 
ductione vite regularis in eodem monasterio obs/servande dictus prior 
quandam alterius monas/terii monalium dicti ordinis in dicto monas
terio/ edificando deputavit eiusque vicariam institu/it et non nultas 
mulieres cum habitu per so/rores tertii ordinis, sive de penitentia a 
Sanc/ti Dominici numeupatas gestari solito in ibi in/troduci fecit dicta- 
que Mencia non nulla, et/ forsam omnia bona sua cum bonis dicti viri/ 
sui prò complemento et dote dicti monaste/rii edificare incepti in eius 
vita aut ultima/ voluntate donavit seu reliquit ac deinde diem/[fol. 
762v] vite sue clausit extremum post cuius obitum/ edifitium dicti mo- 
nasterii continuatum fuit, et/ sicut eadem expositio subiungebat ab 
aliqui/bus dubitatur in id abique sedis apostolice/ licentia licite fiere 
pottueret. Quare nobis himi/liter suplicastis ut huiusmodi tam lauda
bili ope/ri robus apostolice firmeatis ad fecere curaremus/ aliasque in 
premisu opportune providere digna/remur. Nos igitur qui monasterio- 
rum et aliorum/ piorum locorum in quibus altissimo ingiter/ deservi- 
tur constructionem et dotationem sumo/pere afectamus huius modi 
suplicationibus in/clinati premisa omnia et singula prout su/perius 
enarratur auctoritate apostolica, tenore/ presentium confirmamus et 
aprovamus. Om/nes que singulos defectos etiam iurus et facti/ signi 
intervenerint in eisdem suplemius et/ in super propetiore securitate 
monasterium hu/ius modi cum eclesia, sive capella, sachristia,/ campa
na, campanali, nec non claustro, refec/torio, dormitorio, cimeterio, 
hortis et allis/[fol. 763r] oficinis necesariis prò monialibus ordinis 
sanc/ti Augustini sub cura tamen fratrum Predicato/rum que in ibi sub 
regulari observantia sicut in ceteris monasteriis illarum partium de 
observatia/ numeupatis vivere debeant quodque per premisa/ guberne- 
tur absque alicuius iuris pre iuditio con/tinuandi et perfeciendi ac si
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ipsius est de novo/ constituendi et edificandi Licentiam et facul/tatem 
concedimus pariter et elargimur eidem/ que monasterio dotem predi- 
tam aprovamus./ Quodque etiam si non dum edificatum seu completum 
existat monasterio monialibus/ priorisse seu sororibus in ibi pro tempo- 
re de/ gentibus quod ómnibus et singulis gratiis/ exemptianibus pecato- 
rum remisionibus et aliis/ indulgentiis libertatibus et aliis facultatibus/ 
quibus alia monasteria priorisse et monia/les eiusdem ordinis suo cura 
fratrum Pre/dicatorum huius modi defentes in Hispania consistentes in
genere gaudent et potiuntur/ et utantur seu uti potiri et gaudere quo- 
mo-/[fol. 763v]do libet in futurum gaudeant utantur et poti/antur et 
iam concedimus et indulgemus/ non obstantibus constitutionibus et or- 
dinatio/nibus apostolicis nec non privilegiis, statutis/ et consuetudinibus 
ordinis hac observantis/ Predicatorum quorunque tenorem existant/ qui
bus pro hac vice derogamus ceterisque con/trarius quibus cumque.

Datum Romae apud/ Sanctum Petrum sub anillo Piscatoreis Die 
vi/gessima octava Junii M.D.VIII. Pontifi/catus nostri anno quinto. Sis- 
gumundus.

DOCUMENTO N.° 30

1509, noviembre, 27, Roma.

Bula de Julio II confirmando la de Inocencio VIII.

B. - A.C.C. Protocolo de Nuestra Señora de Consolación de Doña Mencia, fol. 12-13.
Copia autentificada de 1721.

Edit. — Cantero, fr. Josef. Op. cit., pp. 90-101.

Dilectis Filijs Conservatoribus Domus Beatae Mariae de Consola- 
tione Loci de Doña Mencia, Ordinis Fratrum Praedicatorum Corduben- 
sis Dioecesis; per Sedem Apostolicam deputatis.

Julius Papa II. Dilecti Filij: Salutem, et Apostolicam Benedictio- 
nem. Exponi nobis nuper fecerunt Dilecti Filij modernus Prior et Fra
tres Domus Beatae Mariae de Consolatione Loci de Doña Mencia, Ordi
nis Praedicatorum Cordubensis Dioecesis; Quod dudum a (felicis re- 
cordationis) Innocentio Papa Vili. Praedecesore nostro emanarunt Lit- 
terae tenoris sequentis.- Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. 
Venerabili Fratri Episcopo Cordubensi: Salutem, et Apostolicam Bene- 
dictionem. Sedis Apostolicae copiosa clemencia, recurrentibus ad eam 
post excessum personis libenter se propiciam exhibet, et benignam,
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ad ea quoque favorabiliter intendit, per quae Religiosa loca, ad divini 
nominis laudem, et Animarum salutem valeant ubilibet propagan. Ex- 
hibita siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum Filiorum Nobilis 
Viri Didaci Fernandez de Cordoba, Comitis de Cabra, ac Prioris, et 
Fratrum Domus Beatae Mariae de Consolatione Loci de Doña Mencia, 
Ordinis Fratrum Praedicatorum Cordubensis Dioecesis, petitio conti- 
nebat: Quod olim postquam quondam Didacus Fernandez de Cordoba, 
Marescallus Regni Castelle, ejusdem Comitis Progenitor, ut obviaret 
pluribus damnis, que Sarraceni Granatae incolis Ville de Baena suo 
temporali Dominio subjectae dictae Dioecesis, quae eisdem Sarracenis 
propinqua est, tune inferebant prope dictam Villani, in ejus territorio 
dictum locum de Doña Mencia cum quodam fortalicio, pro patriae 
illius, ab eisdem Sarracenis defensione, suis sumptibus, et expensis de 
novo edificaverat, et in eo aliquos habitatores collocaverat, quibus té
rras, et possessiones ad colendum consignaverat, et in eodem loco 
quandam Ecclesiam sub invocatione Beatae Mariae de Consolatione 
hujusmodi, in qua habitatores dicti Loci Missas, et alia divina officia 
audirent, construí, et erigi fecerat. Pro parte ipsius Dicaci Fundatoris 
(felicis recordationis) Martino Papa V, Praedecessore nostro exposito, 
quod praefatus Locus per tria miliaria a dicta Villa distabat, et habita
tores dicti Loci pro Missis, et alijs divinis officijs audiendis, et Sacra- 
mentis Ecclesiasticis ibidem recipiendis, ad Ecclesiam dicte Ville 
propter moetum Sarracenorum commode accedere non poterant, ac 
Rectores, et Benefficiati Ecclesiarum dicte Villae in Ecclesia predicta 
dicti Oppidi unum presbyterum, qui continuo ibidem existeret, et Mis
sas celebraret, et Ecclesiastica Sacramenta habitatoribus ministraret, 
deputare recusabant: Idem Martinus Predecesor per suas litteras certo 
Judici dedit in mandatis, ut si vocatis, quorum intererat, ita esse repe
rirei, dictam Ecclesiam Beatae Mariae in Parrochialem Ecclesiam eri
gerei, et Decimas, Primicias, atque fructus, redditus, et proventus dicti 
Loci eidem Ecclesiae applicaret, atque Juspatronatus, et prqsentandi 
Personam idoneam in Rectorem dictae Ecclesie Ordinario Loci prima 
vice, et dum pro tempore vacaret, eidem Didaco Marescallo, ejusque 
Heredibus, et Succesoribus resignaret. Et sicut eadem petitio subjun- 
gebat, licet idem Judex ad executionem dictarum Litterarum proce- 
dens, dictam Ecclesiam in Parrochialem erexit, tamen aliquis in ea
dem Ecclesia per prqfatum Didacum Marescallum minime praesenta- 
tus, ñeque ordinaria auctoritate institutus fuit, sed idem Didacus
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Marescallus ob devotionem, quam ad Fratres dicti Ordinis gerebat, 
aliquos Fratres ejusdem Ordinis, qui ibidem Missas, et alia divina offi
cia celebrarent, et Ecclesiastica Sacramenta eisdem habitatoribus mi- 
nistrarent, ibidem adduxit, qui per plures annos inibi steterunt, et 
idem Didacus Marescallus Decimas, atque fructus, redditus, et proven- 
tus dictae Ecclesiae percipiens eisdem Fratribus necesaria pro eorum 
sustentatione ministravit. Et deinde quidam Magister Generalis dicti 
Ordinis ad partes illas se conferens, et habens ad hoc, ut dicebat, spe- 
cialem a Sede Apostolica facultatem, dictam Ecclesiam in domun Fra- 
trum dicti Ordinis cum Campanili, Campana, Hortis, Hortalitijs, et 
alijs necesarijs, erexit; et in ea Priorem, et Fratres ejus Ordinis colloca- 
vit, qui ex tunc Missas, et alia divina officia in dieta Ecclesia celebra- 
runt, et Ecclesiastica Sacramenta habitatoribus praedictis ministra- 
runt, et dictus Didacus Marescallus dum vixit, et post eum ejus Flaere- 
des, et Succesores de quorum numero pr^fatus Didacus Comes extitit 
decimas, et omnes fructus, redditus, et proventus dicti Loci per plures 
annos perceperunt, et ex illis fructibus dictae domui, et pro fabrica 
dictae Ecclesiae necesaria ministrarunt; residuum vero in suos, et dicti 
Loci usus converterunt: Demun vero anno nondum elapso, cum Vene- 
rabilis Frater noster Enecus Episcopus Cordubensis visitaret dictum 
Locum, idem Didacus Domes ad cor reversus, videns, Decimas, et fruc
tus hujusmodi cum bona conscientia percipere non posse, facta prius 
per eum de mandato Episcopi certa recompensa pro fructibus male 
perceptis, in aedificatione, et ampliatione dictae Ecclesiae, ac etiam 
facta certa recompensatione super illis cum Collectoribus Cruciatae 
contra Regnum Granatae institutae de dictis fructibus male perceptis, 
absolutus fuit, neque illos deinceps percipere, sed ab eorum perceptio- 
ne desistere intendit, illosque eidem Ecclesiae libere dimittere paratus 
existit: cupitque, quod omnes Decimae, atque fructus, redditus, et pro
ventus praedicti, qui centum ducatos auri de Camera, vel circa valent, 
annuatim, eidem domui, atque Priori, et Fratribus ejusdem domus pro 
eorum sustentatione, et fabrica dictae Ecclesiae, cujus ipsi curam ha- 
bent, applicentur, et per eosdem Priores, et Fratres Missae, et alia divi
na officia in dieta Ecclesia celebrentur, ac Confessiones Christi fide- 
lium audiantur, eisque, per eos, aut aliquem idoneum presbyterum 
secularem per eosdem Priores, et Fratres deputandum, et ad eorum 
nutum amovibilem Ecclesiastica Sacramenta ministrentur. Quare pro 
parte dicti Comitis, ac Prioris, et Fratrum praedictorum Nobis fuir
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humiliter supplicatum; ut Priorem, et Fratres hujusmodi a sentencia, 
et paenis, si quam propterea incurrerunt, absolvere, eisque Domun 
praedictam sic erectam, et pro eorum, et aliorum Fratrum dicti Ordi- 
nis usu, et habitatione perpetuis concedere, eisque in praemissis opor- 
tune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur at- 
tendentes, quod praefatae Sedis clemencia veniam, post excessum 
cum humilitate petentibus, denegare non consuevit, ac locorum, Reli- 
giosorum propagationes sinceris desiderijs affectantes, hujusmodi 
supplicationibus inclinati, Fraterni tati tue per Apostolica Scripta com- 
mitimus, et mandamus, quatenus eosdem Priorem, et Fratres si id hu
militer petierint, ab Excomunicationis sententia hujusmodi, si quam 
praemissorum accasione incurrerunt, autoritate nostra hac vice dum- 
taxat absolvas, in forma Ecclesiae consueta, injunctis inde ipsis, et 
eorum cuilibet pro modo culpae pqnitentia salutari, et alijs quae de 
jure fuerint injungenda, necnon cum ipsis super irregularitate, si 
quam sentencia hujusmodi sint ligati, Missas, et alia divina officia non 
tamen in contemptum clavium celebrando, vel se illis alias immiscen- 
do, contraxerint, eadem autoritate dispenses, aboleasque omnem inha- 
bilitatis, et infamiae maculam, sive notam per eos praemissorum occa
sione contractam. Et nihilominus Domun praedictan cum omnibus ju- 
ribus, et pertinentes suis eisdem Priori, et Fratribus pro illorum, et 
aliorum dicti Ordinis Fratrum usu, et habitatione perpetuis, de novo 
absque alicujus praejuditio, ipsisque illam recipiendi, et perpetuo in- 
habitandi, licentiam eadem autoritate concedas; Nos enim, si absolu- 
tionem, et dispensationem, abolitionem, et concessionem hujusmodi 
vigore praesentium feceris omnes, et singulos fructus, redditus, et pre- 
ventus, Decimas, et Primitias praedictas eidem Domui pro sustentatio- 
ne dictorum Fratrum, ac reparatione, et constructione Domus, et Ec
clesiae predictarum, alijsque earum necesitatibus autoritate apostoli
ca tenore praesentium perpetuo aplicamus, necnon Priori, et Fratribus 
in dieta domo pro tempore commorantibus, ut per se, vel alium Pres- 
byterum secularem ad eorum nutum deputandum, et amovendum, Ec
clesiastica Sacramenta habitatotibus dicti Loci ministrare, ac in ea
dem Ecclesia Fontem Baptismalem, et alia ad Parrochialem Ecclesiam 
pertinentia, habere libere, et licite valeant, eisdem auctoritate, et teno
re indulgemus. Non obstantibus praemissis, ac piae memoriae Bonifa- 
cij PP. Octavi, etiam Predecessoris nostri prohibente: ne cujusvis Ordi
nis Mendicantium Fratres Loca ad inhabitandum de novo recipere
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praesumant, absque Sedis Apostolicae licentia speciali faciente ple- 
nam, et expresam, ac de verbo ad vervum de hujusmodi prohibitione 
mentionem, et quibusvis alijs Constitutionibus, et Ordinationibus 
Apostolicis; necnon statutis, et consuetudinibus dicti Ordinis, Jura
mento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alias roboratis, 
caeterisque contrarijs quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum Anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo 
octoagesimo séptimo. Sexto Kalendas Maij: Pontificatus nostri anno 
tetio. Et sicut eadem expositio subjungebat licet (bonae memoriae) 
Enecus Manrique Episcopus Cordubensis, tune in humanis agens, cui 
dictae Litterae presentatae fuerunt, ad absolutionom, dispensationem, 
abolitionem, et concessionem praedictas processerit; tamen in aliqui- 
bus suis, et suorum successorum commodo, cum Domus, et Prioris, ac 
Fratrum in illa pro tempore residentium praejuditio intendens; ea- 
rumdem Litterarum tenorem, et contenti in illis, mandati fines excesit. 
Quare pro parte dictorum moderni Prioris, et Fratrum Nobis fuit hu- 
militer supplicatum, ut sibi super his oportune providere paterna dili- 
gentia curaremus: Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, 
discretioni vestr$ per presentes mandamus, quatenus vos, vel duo, aut 
unus vestrum, si, et postquam dictae Originales Litterae de praeinser- 
tis hujusmodi fidem facientes coram Vobis exhibitp fuerint, vocatis 
Venerabili Fratre moderno Episcopo Cordubensi, et alijs qui fuerint 
evocandi, quae preter tenorem, et ultra fines mandati hujusmodi, per 
dictum Enecum Manrique Episcopum gesta sunt, si, et pro ut de jure 
est, auctoritate nostra rejistiatis, in alijs vero Litteras ipsas, et proces- 
sus hujusmoid per easdem, per vos, vel alium seu alios ubi, et quate
nus pro parte dictorum moderni, et pro tempore existentis Prioris, seu 
Praesidentis dictae domus, et Fratrum solemniter publicantes, eisque 
desuper eficacis defensionis praesidio asistentes, faciatis eos auctonta- 
te nostra praefata, illis, et alijs quibusvis privilegijs, Indultis, et Litte- 
ris Apostolacis per quoscumque alios Romanos Pontífices, Praedeces- 
sores nostros dicto Ordini quomodolibet concessis, pacifice frui, et 
guadere. Non permitentes eosdem, modernum, et pro tempore existen- 
tem Priorem, seu Presidentem, et Fratres desuper indebite molestan. 
Contradictores quoslibet, et rebelles, etiam si Pontificali dignitate ful- 
geant, sub interdicti ingresus Ecclesiae, ac alijs censuris, etpoenis Ec- 
clesiasticis, apellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad 
hoc (si opus fuerit) auxilio brachij secularis: Non obstantibus omnibus
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supradictis, ac piae memoriae Bonifacij Pap$ VIII etiam Praedecesso- 
ris nostri, quibus cavetur, quod nullus extra suam Civitatem, et Dioe- 
cesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a 
fine suae Dioecis ad judicium evocetur, seu ne Judices a Sede Apostoli
ca deputati, extra Civitatem, et Dioecesim, in quibus deputati fuerint, 
contra quoscunque procedere; aut alij, vel alijs vices suas commitere 
praesumant, et de duabus dietis in Concilio Generali edita, dummodo 
aliquis vigore praesentium ultra tres dietas extra fines suae Dioecesis 
ne ad judicium trahatur, et alijs Apostolicis Constitutionibus, et Ordi- 
nationibus, nec non omnibus illis, quae dictus Innocentius Praedeces- 
sor noster in suis litteris hujusmodi voluit non obstare, contrarijs qui- 
buscumque: sue si aliquibus communiter, vel divissim a praefata sit 
sede indultum, quod interdici, suspendí, vel excomunicari non possint 
per Litteras Apostólicas non facientes plenam, et expressam, ac de ver
bo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romae apud 
Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXVII. Novembris M.D. 
IX. Pontificatus nostri anno sexto.-P. Blondus.